COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
REQUERIMENTO Nº          , DE 2007.

(Dos Srs. Julio Delgado e Rodrigo Rollemberg)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  destinada  à
discussão,  avaliação  e  construção
de  soluções  para  os  problemas
enfrentados  pelo  Plano  de  Saúde
da  Ascade  –  Associação  dos
Servidores  da  Câmara  dos
Deputados.

Senhor Presidente:

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  V.Exª,  ouvido  o  Plenário
desta comissão, a comparecer a este órgão técnico, em reunião de Audiência
Pública,  a  realizar-se em data  a ser  agendada,  a  fim de discutir,  avaliar  e
construir soluções para os problemas enfrentados  pelo Plano de Saúde da
Ascade,  e  também  com  o  reajuste  abusivo  de  30,78%  nas  contribuições
mensais, os seguintes convidados:

- Dr. Fausto Pereira dos Santos
Diretor Presidente da Agência Nacional de Saúde;

- Sra. Fátima de Freitas Mosqueira
Presidente da ASCADE;

- Sr. Peniel Pacheco
Diretor Presidente do Procon do Distrito Federal. *

B
D
F
9
6
3
A
D
2
5
*

  B

D
F9

63
A

D
25

JUSTIFICAÇÃO

Associação  dos  Servidores  da  Câmara  dos  Deputados  é  uma
associação civil com personalidade jurídica própria, de caráter representativo,
beneficente, recreativo, social e cultural e sem finalidade lucrativa. Tem por
finalidades, entre outras, promover a união, a solidariedade e o bem-estar de
seus associados e dependentes, prestar assistência e conceder benefícios.

Um dos benefícios oferecidos pela associação é o  ISA - Instituto
de Saúde Ascade, que foi criado em janeiro de 2006, com a responsabilidade
de administrar o Plano de Saúde Ascade, que passou então à modalidade de
autogestão patrocinada, com a obtenção do registro definitivo junto à ANS. O
ISA está apto a atender seus associados titulares, dependentes e agregados,
com  qualquer  situação,  proporcionando  acesso  aos  melhores  hospitais,
laboratórios,  médicos  qualificados,  clínicas  e  casas  e  institutos  de  saúde.

Em maio deste ano, a Associação, reajustou o Plano de Saúde em
30,78%, justificando que para continuar mantendo um bom nível dos serviços
oferecidos, seria necessário este aumento, sendo que os planos existentes no
mercado apresentaram reajuste em média de 5% conforme reajuste máximo
autorizado pela ANS.

Nesse  último  sábado,  dia  08/09/07,  seus  associados  foram
surpreendidos com uma ligação telefônica,  onde uma atendente  informava
que,  a  partir  deste  mês,  o  plano  de  saúde  da  Ascade  não  mais  existiria,
passando à UNIMED Centro Oeste  e Tocantins atender os associados, e que
o prazo para a mudança de plano sem a perda de carência é até o próximo dia
14/09, 5 dias úteis.

*
B
D
F
9
6
3
A
D
2
5
*

  B

D
F9

63
A

D
25

É nesse sentido que sugerimos a realização de Audiência Pública
no âmbito desta Comissão,  para que possamos entender os problemas que
ocasionaram a transferência e a posição da ANS diante do aumento abusivo
das mensalidades.

Pôr todo exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a
realização que ora se pretende.

Sala das Comissões, em               de setembro de 2007.

Deputado JÚLIO DELGADO Deputado Rodrigo Rollemberg
PSB/MG PSB/DF

*
B
D
F
9
6
3
A
D
2
5
*

  B

D
F9

63
A

D
25

	JUSTIFICAÇÃO